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2. OPIS TECHNICZNY 

2.1. PRZEDMIOT OPRACOWANIA 

 Przedmiotem opracowania jest projekt budowy sieci wodociągowej dla budynków przy                         

ul. Tunelowej 1a i 7a w Wałbrzychu usytuowanych na działkach nr 36 (część), 41/2 (część), 41/4 (część), 

Obr. Podgórze Nr 40, w realizowanych w ramach Zadania nr 10: „Budowa sieci wodociągowej i kanalizacyjnej 

w ul. Tunelowej w Wałbrzychu”.  

 Projektowana sieć wodociągowa przebiegać będzie w pasie drogowym, będącym własnością Skarbu 

Państwa, zarządzanym przez Prezydenta Wałbrzycha oraz w pasie drogowym na terenach PKP i 

zarządzanym przez jednostki podległe PKP. Ze względu na rozbudowane procedury związane z uzyskaniem 

zgody na dysponowanie nieruchomością dla działki PKP nr 41/2 i bliżej nieokreślony czas na uzyskanie takiej 

zgody zdecydowano się na uzyskanie dwóch niezależnych decyzji o pozwoleniu na budowę, tj. jedną decyzję 

dla działkę Gminną nr 36 (część) i drugą decyzję dla działek PKP nr 41/2 (część), 41/4 (część). 

 Oba budynki zasilane są w wodę z sieci wodociągowej będącej własnością PKP, dlatego WZWiK 

zdecydowało się na uporządkowanie podłączeń do swojej sieci wodociągowej w ul. Tunelowej w rejonie 

budynków nr 1a i 7a. 

 Lokalizacja, tzn. miejsca wejść istniejących przyłączy wody do budynków przy ul. Tunelowej 1a i 7a, 

pozostają bez zmian. Również ilość dostarczanej wody zimnej nie ulega zmianie. 

2.2. ZAKRES OPRACOWANIA 

 Opracowanie swoim zakresem obejmuje sieć wodociągową dla dwóch budynków przy                          

ul. Tunelowej 1a i 7a w Wałbrzychu. 

 Ponieważ okazało się, że oba budynki są podłączone do istniejącej sieci kanalizacji sanitarnej 

będącej własnością WPWiK, Inwestor odstąpił od części Zadania dotyczącej wykonania sieci kanalizacji 

sanitarnej dla budynków przy ul. Tunelowej 1a i 7a w Wałbrzychu. 

 Projekt branży drogowej dotyczący organizacji ruchu nie jest objęty niniejszym opracowaniem. 

2.3. SPIS DOKUMENTÓW I PODSTAW OPRACOWANIA 

• Umowa, Aneks i uzgodnienia ze Zleceniodawcą/WZWiK 

• mapa sytuacyjno-wysokościowa do celów projektowych 

• Wypis z wykazu podmiotów 

• Decyzja nr 22/2015 z dnia 06.10.2015r. o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego 

• Zapewnienie dostawy wody i odprowadzenia ścieków i warunki techniczne przyłączenia znak NIT-

711/3374/2015 z dnia 29.04.2015r. 

• informacja z dnia 23.07.2015r. Kierownika Oddziału sieci kanalizacyjnej p. Bolesława Szalwy o 

przebiegu istniejącej kanalizacji sanitarnej – mapa 

• wizje w terenie i inwentaryzacja 

• obliczenia techniczne 

• obowiązujące normy i przepisy. 
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2.4. OPIS STANU ISTNIEJĄCEGO 

 Omawiany obszar charakteryzuje się typową zabudową miejską, gdzie wzdłuż ulicy znajdują się 

wolnostojące budynki mieszkalne. Do budynków przy ul. Tunelowej 1a i 7a Wałbrzychu doprowadzone są 

poszczególne media (woda, kanalizacja sanitarna, telekomunikacja, sieci elektroenergetyczne i kable 

oświetleniowe, które są własnością PKP bądź odpowiednio WPWiK, TP, Orange, TAURON itp.). Teren ulicy 

ukształtowany jest ze spadkiem od budynku przy ul. Tunelowej 7a do wiaduktu przy ul. Tunelowej.  

Nawierzchnia ulicy jest bitumiczna, a na istniejących chodnikach będących własnością Gminy ułożona jest 

kostka betonowa, zaś na pozostałych chodnikach ułożone są stare płyty betonowe 35x35cm lub brak jest 

nawierzchni (zarośnięte trawą lub ubita ziemia). Główny przewód sieci wodociągowej w225 (będący 

własnością WPWiK) przebiega w ulicy Tunelowej. 

 Obecnie budynki mieszkalne przy ul. Tunelowej 1a i 7a Wałbrzychu zasilane są w wodę zimną z 

istniejącej sieci będącej własnością PKP, zaś ścieki sanitarne odprowadzane są istniejącym przyłączem do 

istniejącej sieci kanalizacji sanitarnej zlokalizowanej w ul. Tunelowej. 

 Budowa sieci dla budynków przy ul. Tunelowej 1a i 7a Wałbrzychu, ma na celu odłączenie             

tych budynków od sieci wodociągowej będącej własnością PKP i podłączenie do miejskiej sieci 

wodociągowej, co umożliwi prawidłowe rozliczanie budynków ze zużytej wody i odprowadzanych ścieków 

sanitarnych do miejskiej sieci sanitarnej, będących własnością WPWiK. 

 Projekt opracowano w oparciu o aktualną mapę do celów projektowych oraz na zlecenie 

Wałbrzyskiego Związku Wodociągów i Kanalizacji. 

2.5. SIEĆ WODOCIĄGOWA 

-Założenia: 

 Zgodnie z wydanymi warunkami od sieci wody zimnej w225 znajdującej się w ul. Tunelowej 

zaprojektowano sieć wody zimnej z rur 90x5,4 PE100 SDR17 PN10, które będzie zasilać budynki przy          

ul. Tunelowej 1a i 7a. Do włączenia się do istniejącej sieci w225 należy wykorzystać istniejącą zasuwę Z1, 

która znajduje się na odgałęzieniu od istniejącej sieci i służy do odcięcia podziemnego hydrantu p.poż. 

Hydrant ten zlokalizowany jest w jezdni, lecz w trakcie remontu nawierzchni został on zaasfaltowany. Dlatego 

zdecydowano się na jego przeniesienie na przyległy chodnik, jednocześnie wykorzystując istniejącą zasuwę 

do podłączenia do istniejącej sieci w 225.       

 Od istniejącej zasuwy Z1 zaprojektowano nową sieć wodociągową, której trasę poprowadzono 

istniejącym chodnikiem. Na sieci tej przewidziano odgałęzienie T1 dla przeniesionego hydrantu p.poż.. Stary 

zasfaltowany hydrant należy zlikwidować, a w zamian w odległości ok. 3,4m zaprojektowano nowy nadziemny 

hydrant HP o DN80 (sztywny), odcinany zasuwą Z2 DN80 E2 nr kat. 4000E2 firmy HAWLE lub równoważną 

spełniającą warunki: miękkouszczelaniająca zasuwa klinowa z gładkim i wolnym przelotem. 

 Istniejący zewnętrzny, podziemny hydrant p.poż. HP-2 (odpowietrzenie sieci), którego lokalizację 

pokazano na rys. JS-05, należy wymienić na nowy hydrant nadziemny DOU DN80 nr kat. 220 firmy HAWLE 

lub równoważny spełniający warunki: hydrant z podwójnym zamknięciem, sztywny, zgodny z normą EN 

14384. 

 Od trójnika T1 do trójnika T2, zaprojektowano sieć wody zimnej z rur 63x3,8 PE100 SDR17 PN10, 

która zasilać będzie budynki przy ul. Tunelowej 1a i 7a. Oba odgałęzienia w punkcie T2 należy wykonać z rur 
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40x2,4 PE100 SDR17 PN10 i tuż za zasuwami - ZAŚLEPIĆ. Odgałęzienie z zasuwą odcinającą Z3 stanowi 

przyłącze wody dla budynku nr 1a, zaś odgałęzienie z zasuwą odcinającą Z4 stanowi przyłącze wody dla 

budynku nr 7a. 

 Całość prac należy wykonać wykopem otwartym. 

-Dyspozycje montażowe: 

 Sieć wody zimnej należy wykonać z rur polietylenowych 90x5,4 PE100 SDR17 PN10 i 63x3,8 PE100 

SDR17 PN10, łączonych metodą zgrzewania elektrooporowego. Przewody należy układać na podsypce 

piaskowej gr. 0,15m i obsypać warstwą piasku o gr. 0,15m. Grunt użyty do zasypki powinien odpowiadać 

wymaganiom normy PN-B-03020. Grunt ten może być gruntem rodzimym lub dostarczonym z zewnątrz, nie 

powinien być zbrylony (zamarznięty), nie może zawierać gruzu, śmieci itp., co mogłoby uszkodzić przewód 

lub spowodować niewłaściwe zagęszczenie zasypki. W projekcie przewiduje się całkowitą wymianę gruntu. 

 Po ułożeniu rur należy piasek i pozostałe wypełnienie wykopu, ubijać ręcznie do wysokości 50cm 

ponad wierzch rury. Głębokość ułożenia przewodów pokazano na rysunkach. Roboty ziemne wykonywać 

ręcznie i mechanicznie zgodnie z przepisami ogólnymi i szczegółowymi wykonawstwa robót i BHP. W 

miejscach gdzie występuje skała, do wykonywania wykopów stosować odpowiedni sprzęt (świdry, zrywarki, 

młoty pneumatyczne itp.). Nad przewodami umieścić taśmę ostrzegawczą. 

 W trakcie wykonywania badań geologicznych nie stwierdzono ciągłego poziomu wód gruntowych, 

lecz w razie ich wystąpienia wykopy należy odwadniać. Rodzaj zastosowanego odwodnienia i zastosowanych 

materiałów (np. drenaż – sączki ceramiczne, z tworzyw sztucznych, ścianki szczelne – z kształtowników 

stalowych, z blach giętych na zimno, igłofiltry z rurek stalowych lub z tworzyw sztucznych) należy ustalić w 

trakcie wykonywania prac budowlanych. 

 Projektowana zasuwa odcinająca Z2 to zasuwa E2 nr kat. 4000E2 firmy HAWLE lub równoważna 

spełniająca warunki: miękkouszczelaniająca zasuwa klinowa z gładkim i wolnym przelotem). 

 Projektowane zasuwy odcinające Z3 i Z4 to zasuwy E nr kat. 4000 firmy HAWLE lub równoważne 

spełniające warunki: miękkouszczelaniające zasuwy klinowe z gładkim i wolnym przelotem). 

 Na odgałęzieniach do obu budynków, tuż za zasuwami Z3 i Z4 montować ślepe kołnierze, gdyż  

podłączane budynki zgodnie z ustawą o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę, Właściciel nieruchomości wykonuje 

przyłącze na własny koszt i we własnym zakresie. 

 Nad końcówkami trzpieni zasuw Z2÷Z4 na poziomie terenu zamontować skrzynki uliczne i obłożyć je 

kostką brukową w średnicy 0,5m.  

 Przeniesiony zewnętrzny, nadziemny hydrant p.poż. HP wykonać jako nowy hydrant nadziemny DOU 

DN80 nr kat. 220 firmy HAWLE lub równoważny spełniający warunki: hydrant z podwójnym zamknięciem, 

sztywny, zgodny z normą EN 14384. 

 Istniejący zewnętrzny, podziemny hydrant p.poż. HP-2 (patrz rys. JS-05) należy wymienić na nowy 

hydrant nadziemny DOU DN80 nr kat. 220 firmy HAWLE lub równoważny spełniający warunki: hydrant z 

podwójnym zamknięciem, sztywny, zgodny z normą EN 14384. 

 Zasuwy i hydrant p.poż. oznaczyć tabliczkami informacyjnymi zgodnie z normą PN-86/B-09700. 

Tabliczki umieścić na ścianie najbliżej położonych budynków lub na ogrodzeniach w widocznych miejscach. 
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 Wszystkie trójniki, zasuwy, hydranty i załamania na projektowanej sieci należy zabezpieczyć przed 

przemieszczeniami typowymi blokami oporowymi wykonanymi z betonu. 

 Po zakończeniu robót (przed zasypaniem) należy wykonać pomiary geodezyjne - prace te mogą 

wykonać tylko jednostki uprawnione. 

 Zabudowę zastosowanych na budowie urządzeń wykonać zgodnie fabryczną instrukcją montażu. 

 Montaż sieci i przyłączy zlecić firmie posiadającej odpowiednie uprawnienia. 

-Odbiór sieci 

 Próbę szczelności wykonać w oparciu o normę PN-81/B-10725 w obecności przedstawiciela 

użytkownika sieci. Termin i warunki odbioru należy uzgodnić z eksploatatorem sieci. 

 Przed wykonaniem wpięcia do sieci wodociągowej, nowe przyłącza należy przepłukać i 

zdezynfekować, a następnie zlecić do Sanepidu badanie jakości wody z sieci pod względem 

bakteriologicznym.  

 Po odbiorze sieci należy zlecić geodezyjny pomiar powykonawczy jednostce do tego         

uprawnionej. 

-Obliczenia 

a) Obliczenie zapotrzebowania wody na cele gos-byt. 

- Σqn dla poszczególnych przyborów budynku przy ul. Tatrzańskiej 1a (wg PN-92/B-01706): 

 Ilość Jednostkowa 

Σqn 

Σqn woda 

zimna 
Σqn woda 

ciepła 

    l/s l/s l/s 

umywalka  5 0,07 0,35 0,35 

zlewozmywak 5 0,07 0,35 0,35 

toaleta 5 0,13 0,65 - 

prysznic 5 0,15 0,75 0,75 

pralka 5 0,25 1,25 - 

Σqn 3,35 1,45 

 

- Σqn dla poszczególnych przyborów budynku przy ul. Tatrzańskiej 7a (wg PN-92/B-01706): 

  Ilość Jednostkowa 

Σqn 

Σqn woda 

zimna 
Σqn woda 

ciepła 

   l/s l/s l/s 

umywalka  8 0,07 0,56 0,56 

zlewozmywak 8 0,07 0,56 0,56 

toaleta 8 0,13 1,04 - 

prysznic 8 0,15 1,2 1,2 

pralka 8 0,25 2 - 

Σqn 5,36 2,32 
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b) Obliczenie przepływu sekundowego 

Użyte wzory do wyznaczenia przepływu sekundowego: 

  q = 0,682(Σqn)
0,45-0,14 

 -Przepływ sekundowy na cele bytowo-gospodarcze dla budynku przy ul. Tunelowej 1a: 

  q = 0,682(Σ4,8)0,45-0,14 = 1,57dm3/s = 4,47 m3/h 

 

 -Przepływ sekundowy na cele bytowo-gospodarcze dla budynku przy ul. Tunelowej 7a: 

  q = 0,682(Σ7,68)0,45-0,14 = 1,24dm3/s = 5,64 m3/h 

c) Dobór średnicy na przyłączu dla budynku przy ul. Tunelowej 1a 

-Przepływ na przyłączu: 

  q = 1,24dm3/s 

-Średnica wewnętrzna przyłącza: 

  d = 40 x 2,4 mm  dw = 35,2 mm 

i prędkość przepływu wody: v = 1,28 m/s 

d) Dobór średnicy na przyłączu dla budynku przy ul. Tunelowej 7a 

-Przepływ na przyłączu: 

  q = 1,57dm3/s 

-Średnica wewnętrzna przyłącza: 

  d = 40 x 2,4 mm  dw = 35,2 mm 

i prędkość przepływu wody: v = 1,61 m/s 

 

e) Dobór średnicy na sieci dla budynków przy ul. Tunelowej 1a i 7a 

-Przepływ na przyłączu: 

 q = 2,81dm3/s 

-Średnica wewnętrzna przyłącza: 

 d = 63 x 3,8 mm  dw = 55,4 mm 

i prędkość przepływu wody: v = 1,17 m/s 

 

-Wytyczenie 

 Wykaz współrzędnych X, Y w układzie PL2000 charakterystycznych punktów sieci i przyłączy 

wodociągowych (zasuwy, punkty załamania sieci i przyłączy, trójniki) : 

    

 
W 
 

 
X 

 
Y 

- m m 
Z1 5623 974,69 5590 573,19 

PZ1 5623 974,82 5590 572,78 
PZ2 5623 973,74 5590 572,27 
T1 5623 974,31 5590 570,22 
Z2 5623 974,06 5590 570,12 
HP 5623 973,12 5590 569,83 
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PZ3 5623 979,27 5590 555,07 
PZ4 5623 979,27 5590 552,83 
PZ5 5623 971,40 5590 544,47 
T2 5623 974,08 5590 535,04 
Z3 5623 973,65 5590 534,90 
Z4 5623 974,23 5590 534,52 

PZ6 5623 977,45 5590 523,16 
PZ7 5623 971,87 5590 521,31 

 
Oznaczenia: 
Z1… - istniejąca lub projektowana zasuwa wodociągowa 
PZ1... - punkt załamania na sieci wodociągowej 
HP - hydrant nadziemny Dn80 
T1... - odgałęzienie od projektowanej sieci wodociągowej (trójnik) 

2.6. ZABEZPIECZENIE P.POŻ. 

 Do zewnętrznego gaszenia pożaru służą dwa istniejące hydranty p.poż., które na rys. JS-05 – 

Lokalizacja zewnętrznych hydrantów p.poż. oznaczono jako HP-1 i HP-2. Istniejący podziemny hydrant p.poż. 

HP-1 jest obecnie zaasfaltowany, dlatego w niniejszym projekcie uwzględniono jego przeniesienie ok. 3,4m 

dalej na przyległy chodnik i będzie to hydrant nadziemny. Lokalizację obu hydrantów względem budynków 

przy ul. Tunelowej 1a i 7a w Wałbrzychu, będących przedmiotem niniejszego opracowania, przedstawia 

poniższa tabela: 

 
Nr hydrantu Lokalizacja Odległość od istniejących budynków przy 

 ul. Tunelowej 1a i 7a 
(m) 

HP-1 na rozwidleniu ul. Tunelowej – ok. 3,4m 
od miejsca wpięcia do w225 

ok. 52,4m < Lmax=75,0m 

HP-2 przed budynkiem przy ul. Tunelowej 8 ok. 96,9 < Lmax=150,0m  
 

 Zgodnie z Rozporządzenia MSWiA w sprawie przeciwpożarowego zaopatrzenia w wodę oraz dróg 

pożarowych z dnia 24 lipca 2009r., hydranty zewnętrzne umieszcza się, a w tym przypadku są umieszczone , 

wzdłuż dróg i ulic oraz przy ich skrzyżowaniach, przy zachowaniu odległości: 

1) między hydrantami - do 150 m (spełnione - patrz mapa), 

2) od zewnętrznej krawędzi jezdni drogi lub ulicy - do 15 m (spełnione - patrz mapa), 

3) najbliższego hydrantu od chronionego obiektu budowlanego - do 75 m, 

4) innych niż wymienione w pkt. 3 hydrantów wymaganych do ochrony obiektu budowlanego - do 150m, 

5) od ściany chronionego budynku - co najmniej 5 m (spełnione - patrz mapa). 

Zgodnie z powyższą tabelą, wymagania ad. 1) ÷ ad. 4) zostały spełnione. 

2.7. ODTWORZENIE NAWIERZCHNI 

 Odbudowę nawierzchni zaprojektowano na podstawie: 

- ustaleń z Zarządem Drogi,  

- obowiązującego rozporządzenia w sprawie warunków technicznych jakim odpowiadać powinny drogi 

publiczne i ich usytuowanie, 

- opinii geotechnicznej 
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- inwentaryzacji istniejących nawierzchni w miejscu planowanego wodociągu   

 
2.7.1 Stan istniejący na ulicy Tunelowej 
     
 Projektowana sieć wodociągowa ułożona zostanie w pasie drogowym, będącym własnością Skarbu 

Państwa, zarządzanym przez Prezydenta Wałbrzycha oraz w pasie drogowym na terenach PKP i 

zarządzanym przez jednostki podległe PKP. Ze względu na własności, drogi te mają status dróg 

wewnętrznych. 

 Ulica Tunelowa obsługuje dojazd do terenów kolejowych, bocznicy przeładunkowej dla załadunku 

kruszyw i innych nieruchomości należących do PKP. 

 Ze względu na duże obciążenia ruchem pojazdów związanym z dowozem kruszyw do bocznicy 

kolejowej, została wykonana modernizacja konstrukcji nawierzchni w celu dostosowania konstrukcji 

nawierzchni do faktycznych obciążeń.  

 Przebudowana konstrukcja nawierzchni jest dostosowana do kategorii ruchu KR5.  

 Założono, że odbudowana po wodociągu nawierzchnia jezdni musi być zaprojektowana dla tych 

samych obciążeń. 

 
2.7.2 Przebieg wodociągu i odbudowa nawierzchni na jezdni i chodnikach 
 
 Wodociąg wpięty będzie do istniejącej sieci ułożonej w jezdni. Przebieg nowego rurociągu wytyczony 

zostanie w chodniku, ze względu na ograniczenie kosztów odtworzenia i utrudnienia w ruchu przy robotach 

wykonywanych w jezdni drogi. 

 Chodniki wzdłuż krawędzi ul. Tunelowej wykonane są z kostki betonowej a w części położonej przy 

budynku mieszkalnym z płytek chodnikowych. Krawężnik nowy ułożony przy modernizacji drogi nadaje się do 

ponownego ułożenia przy odtwarzaniu nawierzchni ulicy. Część krawężnika będzie wymagała wymiany ze 

względu na złą jakość materiału.   

 Styki nawierzchni bitumicznej nowej i istniejącej uszczelnić taśmą bitumiczną jak w SST. 

Krawężniki i urządzenia obce na styku z warstwami bitumicznymi posmarować asfaltem upłynnionym.  

  
2.7.3 Odtworzenie nawierzchni drogi. Plan sytuacyjny 
 
 Powierzchnia nawierzchni jezdni do odtworzenia wynosi 4,0x2,0m. 

 Krawężnik dzielący jezdnię od chodnika należy ustawić ponownie w tym samym miejscu zachowując 

szerokości jezdni i chodnika bez zmian. Łuk wyokrąglający załamanie krawędzi jezdni wynosi R=4,8m. 

Szerokość chodnika usytuowanego przy ogrodzeniu wynosi 1,8m liczona bez krawężnika. Szerokość 

chodnika przy budynku mieszkalnym wynosi 1,4m.  

     

 
2.7.4 Rozwiązanie wysokościowe 
 
 Rzędne nawierzchni przy odtwarzaniu drogi należy pozostawić bez zmian. Na styku starej i nowej 

nawierzchni oraz na połączeniu istniejącego krawężnika z krawężnikiem nowym. rzędne elementów starych i 

nowych muszą być wyrównane. 
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2.7.5 Konstrukcja nawierzchni jezdni i chodnika 
 
Przekrój 1-1 
 
Nawierzchnia bitumiczna dla KR5 i podłożu G3. 

- warstwa ścieralna, beton asfaltowy AC11S, grubość w-wy 5cm 

- warstwa wiążąca, beton asfaltowy AC16W, grubość-wy 8cm 

- podbudowa beton asfaltowy AC22P, grubość warstwy 14cm 

- podbudowa w-wa dolna, mieszanka niezwiązana kruszywa C90/3, grubość warstwy 20cm 

Wartość modułu wtórnego na powierzchni warstwy z kruszywa wynosi E2=180 MPa   

- podbudowa pomocnicza, mieszanka stabilizowana cementem C3/4, grubość w-wy 20cm 

Wartość modułu wtórnego na powierzchni warstwy z stabilizacji wynosi E2=120 MPa   

- podłoże wzmocnione mieszanka niezwiązana z kruszywa lub gruntu, grubość w-wy 25cm 

Wartość modułu wtórnego na powierzchni warstwy z kruszywa wynosi E2=50 MPa   

Podłoże pod nawierzchnię jako zasypka wykopu wykonana warstwami grubości 30cm  

z zagęszczaniem do stopnia zagęszczenia zależnego od głębokości warstwy.  

Nośność podłoża pod warstwami konstrukcyjnymi nawierzchni E2=35MPa.  

Zasypki na wodociągu wg wskazań w projekcie branży sanitarnej. 

 

Ściek z kostki betonowej 16x16cm kostka z odzysku, dwa rzędy 

- podsypka cementowo-piaskowa 1:4 grubość w-wy 3cm 

- ława betonowe C12/15 o wymiarach 10x33cm 

- podbudowa w-wa dolna, mieszanka niezwiązana kruszywa C90/3, grubość warstwy 20cm 

- podbudowa pomocnicza, mieszanka stabilizowana cementem C3/4, grubość w-wy 20cm 

 

Krawężnik betonowy 20x30cm z odzysku do regulacji 

- ława betonowa 15x30cm z oporem 15x18cm, marka betonu C12/15. 

 

Nawierzchnia chodnika 

- warstwa ścieralna, kostka betonowa szara z odzysku, grubość w-wy 8cm 

- podsypka piaskowa (z miału kamiennego) grubość w-wy 5cm 

- podbudowa z mieszanki kruszywa C90/3 frakcji 0/31,5 gr. w-wy 15cm 

- warstwa mrozoodporna mieszanka stabilizowana cementem C1,5/2 gr. w-wy 10cm 

 

Obrzeże betonowe z odzysku do regulacji 

- ława betonowa marki C12/15 

 
Przekrój 2-2 
 
Nawierzchnia bitumiczna – nie będzie odtwarzana 

 
Ściek z kostki betonowej 16x16cm kostka z odzysku, dwa rzędy 

- podsypka cementowo-piaskowa 1:4 grubość w-wy 3cm 
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- ława betonowe C12/15 o wymiarach 10x33cm 

- podbudowa w-wa dolna, mieszanka niezwiązana kruszywa C90/3, grubość warstwy 20cm 

- podbudowa pomocnicza, mieszanka stabilizowana cementem C3/4, grubość w-wy 20cm 

 
Krawężnik betonowy 20x30cm z odzysku do regulacji 

- ława betonowa 15x30cm z oporem 15x18cm, marka betonu C12/15. 

 
Nawierzchnia chodnika 

- warstwa ścieralna, kostka betonowa szara z odzysku, grubość w-wy 8cm 

- podsypka piaskowa (z miału kamiennego) grubość w-wy 5cm 

- podbudowa z mieszanki kruszywa C90/3 frakcji 0/31,5 gr. w-wy 15cm 

- warstwa mrozoodporna mieszanka stabilizowana cementem C1,5/2 gr. w-wy 10cm 

 
Obrzeże betonowe z odzysku do regulacji 

- ława betonowa marki C12/15 

  
Przekrój 3-3 
Podłoże gruntowe G3. 

Warstwy  bitumiczne nie będą odtwarzane  

 
Ściek betonowy 50x60x15cm z odzysku 

- ława betonowa C12/15 o wymiarach 15x60cm 

- mieszanka niezwiązana z kruszywa C90/3, grubość warstwy 13cm 

- podbudowa pomocnicza, mieszanka stabilizowana cementem C3/4, grubość w-wy 20cm 

 
Krawężnik betonowy nowy 20x30cm  

- podsypka cementowo-piaskowa 1:4, grubość w-wy 3cm 

- ława betonowa 15x30cm z oporem 15x18cm . Marka betonu C12/15 

- mieszanka niezwiązana z kruszywa C90/3, grubość warstwy 11cm 

- podbudowa pomocnicza, mieszanka stabilizowana cementem C3/4, grubość w-wy 20cm 

 
Nawierzchnia chodnika 

- warstwa ścieralna, kostka betonowa szara nowa, grubość w-wy 8cm 

- podsypka piaskowa (z miału kamiennego) grubość w-wy 5cm 

- podbudowa z mieszanki kruszywa C90/3 frakcji 0/31,5 gr. w-wy 15cm 

- warstwa mrozoodporna mieszanka stabilizowana cementem C1,5/2 gr. w-wy 10cm 

Obrzeże betonowe 8x20 nowe ustawione na ławie betonowej marki C12/15. 

    

2.8. DANE GEOLOGICZNO-INŻYNIERSKIE 

 Opinia geologiczna wykonana została przez zespół z firmy GEOMETR z siedzibą w Szczawnie-

Zdroju. 
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 Z opinii wynika, że w górnej warstwie do głębokości około 0,7m – 1,0m występują nasypy 

niekontrolowane składające się z gleby, szlaki i kamieni. Materiał nie nadaje się do ponownego wbudowania 

w wykop. Kategoria gruntu IV. Ze względu na przydatność podłoża pod nawierzchnie G4.  

 Poniżej występuje zwietrzelina gliniasta w postaci pospółki gliniastej. Kategoria gruntu V. Grupa 

nośności G1, przy dobrych warunkach wodnych. Głębokość zalegania warstwy od 1,2m do 1,8m. Poniżej 

zalega skała miękka. 

2.9. SKRZYŻOWANIA Z UZBROJENIEM 

 Ponieważ przebieg istniejącego uzbrojenia terenu na mapie do celów projektowych nie jest do końca 

sprecyzowany, przy pracach prowadzonych wykopem otwartym należy liczyć się z nieprzewidzianymi 

kolizjami na terenie objętym niniejszym opracowaniem.  W obrębie istniejących sieci uzbrojenia podziemnego 

wszelkie roboty a w szczególności roboty ziemne należy prowadzić ręcznie z zachowaniem największej 

ostrożności. O rozpoczęciu prac w obrębie istniejących sieci należy powiadomić ich właścicieli. 

 Podczas realizacji zadania uzgadniać kolejność prowadzenia robót. Zachować normatywne pionowe i 

poziome odległości między sieciami. 

 Roboty ziemne wykonywane w sąsiedztwie kabli energetycznych wykonywać ręcznie. Podczas 

prowadzenia robót na skrzyżowaniach z sieciami energetycznymi na całej szerokości wykopu założyć na 

kable rury osłonowe dwudzielne (np. typu Arot), podwieszając je. Rury osłonowe na kablach mają być 

założone na czas prowadzenia robót. 

2.10. INFORMACJA O OBSZARZE ODDZIAŁYWANIA OBIEKTU 

 Planowane zamierzenie prowadzone będzie na działkach nr 36 (część), 41/2 (część), 41/4 (część), 

Obr. Podgórze Nr 40 w Wałbrzychu. Obszar ten zaznaczony został na rysunku nr JS-01 - Projekt 

zagospodarowania terenu - branża sanitarna i jest to obszar oddziaływania obiektu. Projektowana w tym 

obszarze sieć wodociągowa będzie korzystna dla środowiska i bezpieczeństwa zdrowotnego mieszkańców. 

Planowane zadanie inwestycyjne znacznie poprawi standard użytkowania omawianego obszaru, a przede 

wszystkim uporządkuje stan podłączeń do sieci wod.-kan. będących własnością WPWiK. 

2.11. UWAGI KOŃCOWE 

 Realizacja prac budowlanych wykonywanych na podstawie niniejszego projektu winna być 

prowadzona zgodnie z zawartymi w tym opracowaniu zastrzeżeniami i warunkami wraz ze wszystkimi 

wymaganiami zawartymi w uzgodnieniach i ogólnie obowiązującymi warunkami wykonawstwa i odbioru robót 

oraz zasadami bezpieczeństwa i higieny pracy.  

 W obrębie istniejących sieci uzbrojenia podziemnego wszelkie roboty a w szczególności roboty 

ziemne należy prowadzić ręcznie z zachowaniem największej ostrożności. O rozpoczęciu prac w obrębie 

istniejących sieci należy powiadomić ich właścicieli. 

Roboty należy wykonywać zgodnie z: 

- projektem i normami, a w szczególności z normą BN-83/8836-02 - "Przewody podziemne. Roboty ziemne, 

wymagania i badania przy odbiorze" 

- przepisami ogólnymi i szczegółowymi wykonawstwa robót i BHP 
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- "Warunkami technicznymi wykonywania i odbioru robót budowlano-montażowych" część II - "Instalacje 

sanitarne i przemysłowe" 

- Warunkami zawartymi w poszczególnych uzgodnieniach, a szczególności w załączonych do dokumentacji 

pismach, tj.: 

- Uzgodnienie przebiegu sieci ze ZDKiUM w Wałbrzychu – pismo znak DR.4314.34-1.15 z dnia 
28.09.2015r. 

- Zgoda Prezydenta Miasta Wałbrzycha z jednoczesnym prawem do dysponowania nieruchomością – 
pismo znak BIN.6853.169.2015.JS z dnia 01.10.2015r. 

- Uchwała Wspólnoty Mieszkaniowej przy ul. Tunelowej 1a i 7a w Wałbrzychu - uchwała nr 6/9/2015 z 
dnia 16.09.2015r. 

- Odpis Protokołu z Narady koordynacyjnej w sprawie nr BGK.6630.98.2015 z dnia 05.10.2015r. wraz z 
załącznikami 

- Opinia PKP Polskie Linie Kolejowe S.A., Z-d Linii Kolejowych w Wałbrzychu nr IZDK4d-201/058/2015 
z dnia 24.09.2015r. 

- Uzgodnienie z PKP UTRZYMANIE W-w – pismo nr UDT6-504-639/2015 z dnia 26.10.2015r. 
- Uzgodnienie z TK TELKOM W-w – pismo nr ref.: LBPSw-508-0620/15 z dnia 22.10.2015r. 
- Uzgodnienie z PKP Energetyka, W-w – pismo znak ERD12-ZW/210/285/2015 z dnia 26.10.2015r. 
- Opinia PKP Polskie Linie Kolejowe S.A., Oddział Gospodarowania Nieruchomościami we Wrocławiu 

– pismo znak NWr9.61.41.502.2015.BW/5 2015-0573139, nr opinii 62/2015 z dnia 
28.10.2015r. 

- Akceptacja odtworzenia nawierzchni w ul. Tunelowej w Wałbrzychu przez ZDKiUM – pismo znak 
DR.4316.19.15  z dnia 21.10.2015r. 

- Opinia dot. projektu czasowej organizacji ruchu – pismo znak ZDKiUM/DR/4010/215/2015 z dnia 
13.10.2015r. 

- Zgoda PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. na dysponowanie nieruchomością 
- Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót producenta zastosowanych materiałów. 

- Roboty ziemne prowadzić od miejsc najniżej położonych pod górę, aby ułatwić spływ wód gruntowych w 

wykopach 

- nadmiar urobku należy wywieść w miejsce wskazane przez Inwestora bądź składowisko z dokonaniem 

opłaty za składowanie 

- elementy  pozyskane z robót rozbiórkowych nawierzchni asfaltowej należy wywieść na składowisko z 

dokonaniem opłaty za składowanie 

- teren po robotach należy przywrócić do stanu pierwotnego. 
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3. INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA NA BUDOWIE. 

 
1) Zakres i kolejno ść realizacji robót dla całego zamierzenia budowlaneg o. 
 

 Zakres robót budowlanych obejmuje wykonanie sieci wodociągowej dla budynków mieszkalnych przy 

ul. Tunelowej 1a i 7a w Wałbrzychu (działki nr 36 (część), 41/2 (część), 41/4 (część), Obr. Podgórze Nr 40). 

Budowa  wykonywana będzie wykopami otwartymi. 

 Prace ziemne muszą być prowadzone przy użyciu elementów prefabrykowanych, przy zachowaniu 

następującej kolejności działań: 

1. Kompletacja materiałów i urządzeń do wykonania sieci wodociągowej 
2. Prefabrykacja w warsztacie elementów sieci wodociągowej 
3. Zdemontowanie elementów jezdni, chodników i krawężników 
4. Wykonanie wykopów  
5. Dostarczenie elementów sieci wodociągowej na plac budowy 
6. Wykonanie prac montażowych sieci wodociągowej, nowych zasuw, nowego hydrantu wraz z 

zaślepieniem odgałęzień do budynków 
7. Wykonanie próby ciśnieniowej 
8. Zasypanie wykopów 
9. Wykonanie odtworzenia nawierzchni/chodników 
10. Prace budowlano-wykończeniowe 
11. Niwelacja terenu 

 

2) Wykaz istniej ących obiektów budowlanych.  

 Istniejące sieci wodny zimnej, kanalizacji sanitarnej, sieci elektroenergetyczne i teletechniczne. 

 

3) Elementy zagospodarowania działki lub terenu, kt óre mog ą stwarza ć zagro żenie bezpiecze ństwa i 

zdrowia ludzi.  

 Ruch drogowy, wykopy, zbliżenia i skrzyżowania z liniami elektroenergetycznymi i teletechnicznymi oraz 

pozostałym niezidentyfikowanym uzbrojeniem terenu. 

 

4) Zagro żenia w czasie wykonywania robót budowlanych.  

• roboty ziemne - obsunięcie skarpy wykopu 
• roboty budowlano-montażowe - możliwość upadku, zabezpieczenia dróg komunikacyjnych 
• roboty instalatorskie - porażenie prądem 

 
5) Sposób prowadzenia instrukta żu pracowników i zapobiegania niebezpiecze ństwom.  
 

• Kierownik budowy zobowiązany jest do opracowania planu „bioz" zgodnie z art. 21a Prawa 
Budowlanego, a także do wykonania projektu organizacji placu budowy i harmonogramu realizacji 
prac budowlano-montażowych. 

• Roboty budowlane winny być prowadzone pod nadzorem wykwalifikowanej kadry technicznej, w tym 
osoby posiadające odpowiednie uprawnienia. 

• Przed przystąpieniem do robot ziemnych i budowlano-montażowych należy przeprowadzić wstępne 
szkolenie dla pracowników w zakresie objętym planem „bioz" zgodnie z RMI z dnia 06.02.2003 r. 

• Przed dopuszczeniem pracowników do robót zakład zobowiązany jest zaopatrzyć ich w odzież 
roboczą i ochronną, zgodnie z obowiązującymi przepisami (hełmy, rękawice ochronne) z 
uwzględnieniem niebezpieczeństw wystąpienia: urazów mechanicznych, porażenia prądem, 
oparzenia, zatrucia, promieniowania, wibracji, upadku z wysokości lub innych szkodliwych czynników 
i zagrożeń związanych z wykonywaną pracą. Należy stosować przewidziane przy robotach 
urządzenia zabezpieczające i ochronne (np. osłony). Urządzenia powinny być sprawne i posiadać 
aktualne atesty. 
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• W czasie trwania robót codziennie przeprowadzać dla osób zatrudnionych na budowie instruktaż 
stanowiskowy, w czasie którego należy omówić sposób prowadzenia robót, występujące i mogące 
wystąpić zagrożenia oraz sposoby zabezpieczeń. 

• Należy zapewnić stały dostęp pracowników do telefonu alarmowego, wykazu numerów telefonów i 
adresów najbliższego punktu opieki lekarskiej, straży pożarnej, policji, a także apteczki oraz środków 
i urządzeń przeciwpożarowych. 

• Na budowie powinny znajdować się podręczne środki gaśnicze (gaśnice proszkowe, węże gaśnicze, 
hydranty, koce gaśnicze). 

• Należy wykonać i oznakować drogi umożliwiające ewakuację, komunikację i dojazd do wozu straży 
pożarnej lub karetki pogotowia. Tych dróg i wyjazdów nie wolno zastawiać, a tym bardziej 
wykorzystywać na cele składowania. Muszą być w każdej chwili dostępne. 
 

 
         Opracowali:  
 
          mgr inż. Mirosława Szewc 
 
          mgr inż. Tomasz Gmerek 
 

 

 




















































































